$ -10.000

$ 0

$ 10.000

$ 20.000

$ 30.000

$ 40.000
VAN 15%

VAN 10%

VAN 5%

Gráfico I. VAN al 5,10 y 15% del proyecto para las tres líneas de financiamiento

evaluadas.

Se observa que la tendencia en el orden de la selección de proyecto para las

tres líneas de financiamiento se mantiene cuando se considera una tasa de

descuento del 5%, pero la totalidad de las líneas de financiamiento del PI presentan

VAN positivos.

Sin embargo, cuando se contempla una tasa descuento correspondiente a un

costo de oportunidad mayor (15%), se observa que si bien el orden de

posicionamiento de los proyectos se mantiene, todos pasan a tener un VAN negativo

que estaría indicando el rechazo en primera medida de todas las líneas de

financiamiento para el presente proyecto.

El porcentaje de destete (PDT) y precio de la hacienda (PVH) fueron definidos

como las dos variables productiva y económica más relevantes y de mayor

variabilidad en los resultados del negocio agropecuario. Con el objeto de analizar la

sensibilidad del proyecto para las tres líneas de financiamiento en cuanto al VAN a la

tasa de descuento establecida del 10%, en base a las dos variables citadas, se

procedió a determinar los resultados a un 70, 85 y 90% de PDT y un 10 y 25% de

aumento y caída de los PVH, obteniéndose la siguiente combinación de resultados

(Gráfico II).

Analisis Sensibilidad Precio - % Destete

$ -85.000

$ -70.000

$ -55.000

$ -40.000

$ -25.000

$ -10.000

$ 5.000

$ 20.000

$ 35.000

$ 50.000

$ 65.000

$ 80.000

-25% -10% P.
Esperados

+10% +25%

FG Dest. 95%

FG Dest. 85%

FG Dest.70%

Cred. Priv.
Dest. 95%

Cred. Priv.
Dest. 85%

Cred. Priv.
Dest. 70%

Cred.Subs.
Dest. 95%

Cred. Subs.
Dest. 85%

Cred.  Subs.
Dest. 70%

Gráfico II. VAN (10%) del proyecto para las tres líneas de financiamiento

evaluadas en cuanto a un 70, 85 y 90% de PDT y un 10 y 25% de aumento y

caída de los PVH.

Los resultados arrojan información importante de la cual se pueden especificar

los siguientes aspectos. Los cambios en el VAN del PI para las tres alternativas de

financiamiento, en cuanto a variaciones en los índices productivos resumidos en el